ỦY BAN  NHÂN DÂN

XÃ CHIỀNG HẶC

Số:      /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Chiềng Hặc, ngày 04 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả tự kiểm tra, giải trình việc đầu tư, duy tu sửa chữa các công trình

thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế xã hội

vùng đồng bào dân tộc miền núi trên địa bàn xã Chiềng Hặc

Kính gửi: - UBND huyện Yên Châu

                             - Phòng Kinh tế và hạ tầng huyện;

Căn cứ Quyết định số 843/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 của UBND huyện Yên

Châu về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện 03 Chương trình mục tiêu Quốc

gia theo Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 01/7/2022 của UBND tỉnh Sơn La;

Căn cứ Quyết định số 1369/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 của UBND

huyện Yên Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 1999/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND

huyện Yên Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2024; Quyết định

số 1998/QĐ-UBND ngày 18/12/2022 của UBND huyện Yên Châu ban hành quy

định về quản lý, điều hành ngân sách địa phương năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Hặc báo cáo kết quả tự kiểm tra, giải trình việc

đầu tư nâng cấp, duy tu, sửa chữa các công trình sử dụng nguồn vốn thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện đầu tư, duy tu, sửa chữa

- Năm 2022: UBND xã đã ban hành Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày

19/12/2022 về phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng Công

trình: Duy tu đường liên xã từ ngã ba Pa Hốc – bản Cang, xã Chiềng Hặc, huyện

Yên Châu; mức đầu tư: 136.400.000 đồng; Nội dung và quy mô, khối lượng

sửa chữa bảo dưỡng: Đào, san bù phụ nền, mặt đường, lề đường; đào, khơi

thông cống, rãnh dọc.

- Năm 2023: UBND xã đã ban hành Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày

23/6/2023 về phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng Công trình:

duy tu, bảo dưỡng đương Hang Hóc – Bó Kiếng, xã Chiềng Hặc, huyện Yên

Châu; mức đầu tư: 371.000.000 đồng; Nội dung và quy mô, khối lượng sửa

chữa bảo dưỡng: Đổ lại mặt đường bê tông bị hỏng; Hót sạt lở dọc tuyến; đào

khơi thông rãnh một số vị trí bị lấp đất.

- Năm 2024: UBND xã đã ban hành Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày

03/5/2024 về phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng Công trình:

Duy tu, bảo dưỡng công trình cơ sở hạ tầng năm 2024 tuyến Hang Hóc – Bó

Kiếng, xã Chiềng Hặc, huyện Yên Châu; mức đầu tư: 360.000.000 đồng; Nội

dung và quy mô, khối lượng sửa chữa bảo dưỡng: Đào hót vị trí bị sạt lở ra

đường; Kè rọ thép chống sạt lở đường vị trí 1 dài 48m; vị trí 2 dài 30m.

2. Sự cần thiết của việc đầu tư duy tu bảo dưỡng.

Theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 4/6/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt danh sách các xã khu vực III, Khu vực II, Khu vực I thuộc

vùng đồng bào dân tộc tiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. Xã Chiềng Hặc

là xã khu vực III của huyện Yên Châu, do đó đã được phân bổ một số nguồn vốn

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

Hiện trạng các công trình trước khi được đầu tư, duy tu, sửa chữa là

những công trình xuống cấp, hư hỏng sau các đợt mưa hàng năm, là những công

trình rất quan trọng phục vụ đời sống và sản xuất, vận chuyển hàng hóa nông

sản của nhân dân ra ngoài để tiêu thụ: Công trình Duy tu đường Hang Hóc – Bó

Kiếng phục vụ việc đi lại hàng ngày của 4 bản vùng cao chủ yếu dân tộc Mông

(Bó Kiếng; Chi Đảy; Co Sáy; Hang Hóc), hàng năm vào mùa mưa một số vị trí

sung yếu lại xảy ra sạt lở, trượt đất, đá phía tà luy dương và tà luy âm khối

lượng rất đất, đá rất lớn gây ách tắc giao thông nhân dân không thể đi lại và vận

chuyển hàng hóa ra ngoài tiêu thụ được. Khối lượng sạt lở lại rất lớn vượt quá

khả năng huy động sức người và vận động đóng góp từ nhân dân.

Về ý kiến, kiến nghị của cử trên địa bàn xã: tại các kỳ họp tiếp xúc cử tri

của Hội đồng nhân dân cấp xã, cấp huyện từ năm 2017 nhân dân đã có kiến nghị

Đảng, Nhà nước quan tâm đầu tư xây dựng kè chống sạt lở tại công trình trên để

thuận tiện cho việc đi lại, ổn định sản xuất, giao thương hàng hóa thuận tiện, do

đó sau khi được UBND huyện phân bổ nguồn vốn, năm 2024 Ủy ban nhân dân

xã Chiềng Hặc đã tham mưu thực hiện quy trình đầu tư xây dựng kè rọ đá cho

nhân dân tại tuyến đường Hang Hóc – Bó Kiếng, với tổng mức đầu tư

360.000.000đ.

3. Nhận thức và trách nhiệm trong quá trình triển khai thực hiện

Sau khi tổ chức triển khai và đưa công trình trên vào khai thác sử dụng

nhân dân trên địa bàn rất phấn khởi, đã khai thác sử dụng hiệu quả phục vụ đi lại

và giao thương hàng hóa của nhân dân được thuận lợi. Tuy nhiên, khi nghiên

cứu kỹ lại các văn bản theo quy định của pháp luật cho thấy nguồn vốn thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia chỉ thực hiện nhiệm vụ duy tu, sửa chữa,

không được làm các công trình xây mới. Việc được phân bổ nguồn vốn thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia và việc làm chủ đầu tư dự án cũng là việc mới

của UBND xã, do xã mới được phân bổ nguồn vốn thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia và cũng chưa nghiên cứu kỹ hết được các văn bản theo quy định để

triển khai, mặt khác cách hiểu văn bản của xã trong quá trình thực hiện cũng

chưa thống nhất, vì vậy đã dẫn tới việc tổ chức triển khai thực hiện chưa đúng

với ý nghĩa việc sử dụng nguồn vốn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia.

Tuy nhiên, công trình sau khi đưa vào khai thác, sử dụng rất hiệu quả và có ý

nghĩa lớn về mặt dân sinh trên địa bàn và được nhân dân đồng tình ủng hộ rất cao.

 Trên đây là báo cáo kết quả tự kiểm tra, rà soát việc thực hiện các công trình

Duy tu, bảo dưỡng các công trình thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn xã Chiềng Hặc. UBND xã Chiềng Hặc báo cáo UBND huyện Yên Châu

và Phòng kinh tế hạ tầng huyện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);

- Phòng TCKH, KTHT;

- TTĐU, UBND xã;

- Lưu: VT, ĐCNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Thị Mai

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T16:29:08+0700
	Tỉnh Sơn La
	Hà Thị Mai<maiht.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T16:33:49+0700
	Tỉnh Sơn La
	Hà Thị Mai<maiht.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T16:34:03+0700
	Tỉnh Sơn La
	Hà Thị Mai<maiht.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!